
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.11 del 02-02-2021 

N.  156 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17/12/2020 DEL CCNL DELL'AREA 

FUNZIONI LOCALI - IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI 

EMOLUMENTI ARRETRATI AI SEGRETARI GENERALI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

VISTI decreti legislativi 267/2000 e 165/2001, in materia di ordinamento degli enti locali, di 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di ordinamento finanziario e 

contabile e di competenze degli organi gestionali degli enti locali, e considerato, in 

particolare, l'art. 40, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, in base al quale le pubbliche 

amministrazioni adempiono agli obblighi assunti con i contratti collettivi nazionali o 

integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva e ne assicurano l'osservanza nelle forme 

previste dai rispettivi ordinamenti;  

 

DATO ATTO che in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto il C.C.N.L. dell’Area 

Funzioni Locali per il triennio 2016- 2018, e visto in particolare la sezione IV che interessa i 

Segretari Comunali e Provinciali iscritti all’Albo previsto dall’art.98 di cui al T.U. 267/2000 e 

all’art.9 del D.P.R. 465/97, che stabilisce: 

 - l'art. 2, comma 3, in base al quale gli istituti a contenuto economico e normativo con 

carattere vincolato ed automatico sono applicati entro trenta giorni dalla data di stipulazione;  

- l'art. 106 comma 1, in base al quale gli stipendi tabellari sono incrementati degli importi 

mensili lordi, da corrispondere per tredici mensilità, indicati nella tabella allegata al contratto, 

con le seguenti decorrenze:  

- dal 1° gennaio 2016;  

- rideterminato dal 1° gennaio 2017;  

- rideterminato dal 1° marzo 2018;  

- l’art.106, comma 2, prevede che dalla mensilità di gennaio 2021, l’indennità di vacanza 

contrattuale cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva e conglobata nello 

stipendio tabellare;  



  

pag. 2 

 

- l'art. 107, prevede con decorrenza dal 1° gennaio 2018 la rideterminazione per 13 mensilità 

della retribuzione di posizione dei segretari comunali e provinciali di cui all’art.3, comma 6, 

del CCNL del 1° marzo 2011;  

 

CONSIDERATO che salvo diversa previsione del CCNL, gli incrementi dello stipendio 

tabellare previsti dall’art. 106 hanno effetto, dalle singole decorrenze, su tutti gli istituti di 

carattere economico che costituiscono la struttura della retribuzione dei segretari comunali e 

provinciali per la cui quantificazione è previsto un rinvio allo stipendio tabellare;  

 

RILEVATO che, come previsto dall’art. 2, comma 3, del C.C.N.L. del 17/12/2020, gli istituti 

a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico devono essere 

applicati entro 30 giorni dalla data di stipulazione del medesimo C.C.N.L.;  

 

DATO ATTO che presso il Comune di Camerino nell’ambito di applicazione del suddetto 

contratto si sono succeduti n. 2 Segretari Generali e per la precisione: 

Dr. Angelo Montaruli   dal 08/09/2014 al 07/09/2019; 

Dr.ssa Alessandra Secondari  dal 09/09/2019 al 30/11/2020; 

e che attualmente la sede di Segreteria Generale classe 2^ convenzionata tra i Comuni di 

Camerino e Castelsantangelo sul Nera è vacante; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, di dover riconoscere ai suddetti segretari generali, gli 

arretrati stipendiali per i predetti adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2016, 2017, 2018, 

2019 e 2020 secondo la seguente tabella:  

Dr. Angelo Montaruli – periodo dal 2016 al 7/9/2019: 

STIPENDIO 

per 13 mensilità 2016 :  € 40.230,09 - 39.979,29 = €    250,80/12*13=   €    271,70 

per 13 mensilità 2017 :  € 40.741,29 - 39.979,29 = €    792,00/12*13=   €    825,50 

per 13 mensilità 2018 :  € 41.479,29 - 39.979,29 = € 1.500,00/12*13=   € 1.625,00 

dal 1/1/2019 fino al 7/9/2019 compresa 13^ mensilità:       € 1.112,38 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

per 13 mensilità (dal 2018): € 16.000 - € 15.584,45 =        €    415,55 

dal 1/1/2019 fino al 7/9/2019 compresa 13^ mensilità:        €    284,52 

SEGRETERIA CONVENZIONATA (25% retribuzione in godimento) 

2016 :  € 271,70    *25%   = €      67,92 

2017 :  € 825,50    *25% =   €    206,38 

2018 :  € 1.625,00 + 415,55 = € 2.040,55 *25% =  €    510,14 

dal 1/1/2019 fino al 7/9/2019         €    349,22 

 
 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

(25%) 

2016 271,70 €  67,92 € 

2017 825,50 €  206,38 € 

2018 1.625,00 € 415,55 € 510,14 € 

2019 1.112,38 € 284,52 € 349,22 € 

 

Dr.ssa Secondari Alessandra – periodo dal 9/9/2019 al 30/11/2020: 

STIPENDIO 

Dal 9/9/2019 fino al 31/12/2019 compresa 13^ mensilità:          €    508,22 

Dal 1/1/2020 fino al 30/11/2020 compresa 13^ mensilità:   € 1.489,58   

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

dal 9/9/2019 fino al 31/12/2019 compresa 13^ mensilità:          €    130,00 



  

pag. 3 

 

dal 1/1/2020 al 30/11/2020 compresa 13^ mensilità:    €    380,97 

SEGRETERIA CONVENZIONATA (25% retribuzione in godimento) 

dal 1/1/2019 fino al 7/9/2019           €    159,55 

Dal 1/1/2020 al 30/11/2020:       €    467,63 

 
 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

(25%) 

2019 508,22 € 130,00 € 159,55 € 

2020 1.489,58 € 380,97 € 467,63 € 

 

DATO ATTO che occorre procedere a decorrere dal 1° gennaio 2021 all’adeguamento delle 

voci retributive che compongono lo stipendio del segretario comunale dopo il conglobamento 

nella retribuzione tabellare dell’indennità di vacanza contrattuale che cessa di essere specifica 

voce retributiva;  

 

DATO atto che ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, 

convertito con modificazioni nella Legge 03/08/2009 n. 102, si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio (art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;  

 

Visto il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 art. 183 e l’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e smi;  

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che in data 17 dicembre 2020 è stato definitivamente sottoscritto il 

C.C.N.L. dell’Area Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, i cui effetti giuridici decorrono 

dal giorno successivo alla data di stipulazione;  

 

2) di dare atto che i valori annui lordi della retribuzione tabellare sono rideterminati con 

decorrenza dal 01.01.2016, dal 01.01.2017, dal 01.01.2018 e, dal 01.01.2021 con il 

conglobamento dell’indennità di vacanza contrattuale che cessa di essere corrisposta come 

specifica voce retributiva secondo quanto previsto nell’art.106 del nuovo CCNL;  

 

3) di provvedere con il cedolino del mese di febbraio 2021 alla liquidazione degli arretrati 

contrattuali ai segretari generali che si sono succeduti nel tempo e all'adeguamento delle voci 

stipendiali e della retribuzione di posizione sulla base degli importi previsti negli artt.106 e 

107 del nuovo CCNL; 

 

4) di impegnare e contestualmente liquidare ai segretari generali che si sono succeduti nel 

tempo gli emolumenti arretrati secondo la seguente tabella:  

 

Dr. Angelo Montaruli – periodo dal 2016 al 7/9/2019: 

STIPENDIO 

per 13 mensilità 2016 :  € 40.230,09 - 39.979,29 = €    250,80/12*13=   €    271,70 

per 13 mensilità 2017 :  € 40.741,29 - 39.979,29 = €    792,00/12*13=   €    825,50 

per 13 mensilità 2018 :  € 41.479,29 - 39.979,29 = € 1.500,00/12*13=   € 1.625,00 

dal 1/1/2019 fino al 7/9/2019 compresa 13^ mensilità:       € 1.112,38 



  

pag. 4 

 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

per 13 mensilità (dal 2018): € 16.000 - € 15.584,45 =        €    415,55 

dal 1/1/2019 fino al 7/9/2019 compresa 13^ mensilità:        €    284,52 

SEGRETERIA CONVENZIONATA 

per 13 mensilità 2016 :  € 40.230,09 - 39.979,29 = €    250,80/12*13=   €      67,92 

per 13 mensilità 2017 :  € 40.741,29 - 39.979,29 = €    792,00/12*13=   €    206,38 

per 13 mensilità 2018 :  € 41.479,29 - 39.979,29 = € 1.500,00/12*13=   €    510,14 

dal 1/1/2019 fino al 7/9/2019 compresa 13^ mensilità:              €    349,22 

 
 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

 

2016 271,70 €  67,92 € 

2017 825,50 €  206,38 € 

2018 1.625,00 € 415,55 € 510,14 € 

2019 1.112,38 € 284,52 € 349,22 € 

TOTALE 3.834,58 € 700,07 € 1.133,66 € 

 

Dr.ssa Secondari Alessandra – periodo dal 9/9/2019 al 30/11/2020: 

STIPENDIO 

dal 9/9/2019 fino al 31/12/2019 compresa 13^ mensilità:          €    508,22 

dal 1/1/2020 fino al 30/11/2020 compresa 13^ mensilità:   € 1.489,58   

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

dal 9/9/2019 fino al 31/12/2019 compresa 13^ mensilità:          €    130,00 

dal 1/1/2020 al 30/11/2020 compresa 13^ mensilità:    €    380,97 

SEGRETERIA CONVENZIONATA 

dal 9/9/2019 al 31/12/2019 compresa 13^ mensilità:    €    159,55 

dal 1/1/2020 al 30/11/2020 compresa 13^ mensilità:    €    467,63 

 
 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

 

2019 508,22 € 130,00 € 159,55 € 

2020 1.489,58 € 380,97 € 467,63 € 

TOTALE 1.997,80 € 510,97 € 627,18 €  

 

5) di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di € 11.899,61 

(di cui € 8.804,26 per aumenti contrattuali, € 2.347,01 contributi a carico dell’Ente, € 748,34 

per IRAP) ai seguenti capitoli bilancio 2021 che presenterà la necessaria disponibilità: 

- Cap. 40/1 € 8.804,26; 

- Cap. 50/1 € 2.347,01; 

- Cap. 51    €    748,34. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia ai seguenti uffici: 

 

1 – Ufficio Personale 

2 – Settore 2^ Finanziario 

3 - Albo 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 



  

pag. 5 

 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

02-02-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-02-2021 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 409 

 

Camerino, 18-02-2021 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


